
  
 
 
 
 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
Чукотского автономного округа 

 

«Чукотский многопрофильный колледж» 
 

ПРИКАЗ 
 

27.10.2025г.                                   г. Анадырь                     № 01-10/554 
 
 
   

«Об утверждении тематики и 
руководителей ВКР и ПЭР на 2025-

2026 учебный год» 
 

 На основании учебных планов, графика учебного процесса и в соответствии 
с Положением о структуре, требованиях к оформлению, порядке выполнения и 
защиты выпускных квалификационных работ и Положением о выпускной 
квалификационной работе обучающихся по образовательным программам 
профессионального обучения 

 
Приказываю: 

 
1. Утвердить на 2025-2026 учебный год тематику выпускных 

квалификационных работ, руководителей, рецензентов и закрепить темы 
выпускных квалификационных работ согласно Приложению 1 за студентами:  

− группы 215-04 специальности 44.02.01 Дошкольное образование; 
− группы 221-04 специальности 31.02.01 Лечебное дело; 
− группы 233-04 специальности 43.02.15 Поварское и кондитерское дело; 
− группы 335-03 специальности 40.02.01 Право и организация социального 

обеспечения; 
− группы 244-04 специальности 09.02.06 Сетевое и системное 

администрирование; 
− группы 353-13 специальности 40.02.01 Право и организация социального 

обеспечения. 
2. Утвердить тематику письменных экзаменационных работ на 2025-2026 

учебный год согласно Приложению 2:  
− группы 12 профессии Маляр строительный. 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-производственной работе Серикова А.В. 
 
 
Директор                                                                                                      О.Н. Гришин 
 
 
 



Согласовано: Зам. директора по УПР    А.В. Сериков 
 Зам. директора по НМР    Т.М. Николаенко 

 
 
 
 

должность  личная подпись  расшифровка подписи 

 
Ознакомлены: 

Дунаева А.А. ______________ 
Зырянкина О.Н. _____________ 
Кабаков В.Е.  ____________ 
Колесникова И.В. ____________ 
Крючек Г.Н. ______________ 
 

 

 

 
 

 
 



Приложение 1  
к приказу № 01-10/554 

от 27.10.2025г 
Перечень тем выпускных квалификационных работ студентов 

группы 215-04 по специальности 44.02.01 Дошкольное образование 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

1.  Акыке Виктория 
Александровна 

Разработка комплексного 
методического 
обеспечения для 
сенсорного развития детей 
старшего дошкольного 
возраста на примере 
МБДОУ «Детский сад 
«Золотой ключик» 
городского округа 
Анадырь» 

ПМ.03 Организация 
занятий по основным 
общеобразовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Жирнова 
И.М. 

Бакулина 
Г.П. 

2.  Аянто Анна 
Сергеевна 

Разработка учебно-
методического пособия по 
обучению рисованию 
детей старшего 
дошкольного возраста с 
использованием игровых 
приёмов в 
образовательном процессе 
на примере МБДОУ 
«Детский сад «Парус» 
городского округа 
Анадырь» 

ПМ.03 Организация 
занятий по основным 
общеобразовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Лапоухова 
О.М. 

Жирнова 
И.М. 

3.  Благодушко 
Сергей 
Александрович 

Разработка комплексного 
методического 
обеспечения для развития 
музыкальных 
способностей детей 
старшего дошкольного 
возраста на примере 
МБДОУ «Детский сад 
«Ладушки» городского 
округа Анадырь» 

ПМ.03 Организация 
занятий по основным 
общеобразовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Жирнова 
И.М. 

Бакулина 
Г.П. 

4.  Большакова 
Ольга 
Александровна 

Разработка комплексного 
методического 
обеспечения по 
организации 
экологического 
воспитания детей 
старшего дошкольного 
возраста на примере 
МБДОУ «Детский сад 
«Парус» городского 
округа Анадырь» 

ПМ.03 Организация 
занятий по основным 
общеобразовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Жирнова 
И.М. 

Бакулина 
Г.П. 

5.  Брулёва 
Мирослава 
Андреевна 

Разработка комплексного 
методического 
обеспечения для 
формирования 
познавательного интереса 
детей старшего 
дошкольного возраста с 
использованием 
интерактивной доски на 
примере МБДОУ 
«Детский сад «Парус» 

ПМ.03 Организация 
занятий по основным 
общеобразовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Жирнова 
И.М. 

Бакулина 
Г.П. 



№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

городского округа 
Анадырь» 

6.  Воробьева 
Таисия Игоревна 

Разработка учебно-
методического комплекта 
для развития умственных 
способностей детей 
старшего дошкольного 
возраста на примере 
МБДОУ «Детский сад 
«Ладушки» городского 
округа Анадырь» 

ПМ.03 Организация 
занятий по основным 
общеобразовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Жирнова 
И.М. 

Лапоухова 
О.М. 

7.  Копычева 
Татьяна 
Антоновна 

Разработка учебно-
методического пособия с 
применением подвижных 
игр как средства развития 
творческого воображения 
детей старшего 
дошкольного возраста в 
образовательном процессе 
ДОУ на примере МБДОУ 
«Детский сад «Ладушки» 
городского округа 
Анадырь» 

ПМ.03 Организация 
занятий по основным 
общеобразовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Лапоухова 
О.М. 

Жирнова 
И.М. 

8.  Мельник 
Кристина 
Геннадьевна 

Разработка комплексного 
методического 
обеспечения для 
формирования 
творческого мышления у 
детей старшего 
дошкольного возраста на 
примере МБДОУ 
«Детский сад «Золотой 
ключик» городского 
округа Анадырь» 

ПМ.03 Организация 
занятий по основным 
общеобразовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Жирнова 
И.М. 

Бакулина 
Г.П. 

9.  Нотаургина 
Ирина Ивановна 

Разработка учебно-
методического комплекта 
для воспитания 
культурно-гигиенических 
навыков у детей старшего 
дошкольного возраста на 
примере МБДОУ 
«Детский сад «Сказка» 
городского округа 
Анадырь» 

ПМ.03 Организация 
занятий по основным 
общеобразовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Жирнова 
И.М. 

Бакулина 
Г.П. 

10.  Приказюк 
Анастасия 
Сергеевна 

Разработка комплекса 
занятий, направленных на 
физическое развитие 
детей старшего 
дошкольного возраста на 
примере МБДОУ 
«Детский сад «Сказка» 
городского округа 
Анадырь» 

ПМ.01 Организация 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление здоровья 
и физическое 
развитие детей 
раннего и 
дошкольного возраста 

Сорочинский 
Е.С. 

Лапоухова 
О.М. 

11.  Саяпина 
Светлана 
Владимировна 

Разработка учебно-
методического комплекта 
для коммуникативно-
речевого развития детей 
младшего дошкольного 
возраста на примере 
МБДОУ «Детский сад 

ПМ.03 Организация 
занятий по основным 
общеобразовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Жирнова 
И.М. 

Бакулина 
Г.П. 



№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

«Золотой ключик» 
городского округа 
Анадырь» 
 

12.  Слепцова Дарья 
Юрьевна 

Разработка дидактических 
игр для развития 
пространственных 
представлений детей 
дошкольного возраста 6-7 
лет в условиях 
образовательного 
процесса ДОУ на примере 
МБДОУ «Детский сад 
«Сказка» городского 
округа Анадырь» 

ПМ.01 Организация 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление здоровья 
и физическое 
развитие детей 
раннего и 
дошкольного возраста 

Сорочинский 
Е.С. 

Жирнова 
И.М. 

13.  Терехина 
Виталия 
Евгеньевна 

Разработка комплекса игр 
для развития 
двигательных качеств 
детей старшего 
дошкольного возраста в 
образовательном процессе 
ДОУ на примере МБДОУ 
«Детский сад «Ладушки» 
городского округа 
Анадырь» 

ПМ.01 Организация 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление здоровья 
и физическое 
развитие детей 
раннего и 
дошкольного возраста 

Сорочинский 
Е.С. 

Жирнова 
И.М. 

14.  Тынетына 
Людмила 
Игоревна 

Создание развивающей 
предметно-
пространственной среды, 
позволяющей 
организовать обучение 
детей старшего 
дошкольного возраста в 
процессе непосредственно 
образовательной 
деятельности на примере 
МБДОУ «Детский сад 
«Золотой ключик» 
городского округа 
Анадырь» 

ПМ.03 Организация 
занятий по основным 
общеобразовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Щепина Д.Н. Сорочинский 
Е.С. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ студентов  
группы 221-04 специальности 31.02.01 Лечебное дело 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

1.  Герасименко 
Светлана 
Андреевна 

Роль фельдшера в 
профилактике глаукомы 

ПМ.02 Лечебная 
деятельность 
ПМ.04 
Профилактическая 
деятельность 

Николаенко 
Т.М. 

Голотяк 
Н.В. 

2.  Деревинская 
Эльвира 
Александровна 

Роль фельдшера в 
организации доврачебной 
помощи больным с 
варикозным расширением 
вен 

ПМ.02 Лечебная 
деятельность 
 

Николаенко 
Т.М. 

Голотяк 
Н.В. 

3.  Енчинова Дарина 
Эркиновна 

Совершенствование 
системы обеспечения 
качества оказания 
медицинских услуг 
фельдшером в условиях 

ПМ.06 
Организационно-
аналитическая 
деятельность 

Дунаева 
А.А. 

Николаенко 
Т.М. 



№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

работы участковой 
больницы с. Уэлен 

4.  Зверев Арсений 
Игоревич 

Роль фельдшера в 
лечении пациентов при 
инфекциях 
мочевыводящих путей на 
примере ГБУЗ 
«Чукотская окружная 
больница» 

ПМ.02 Лечебная 
деятельность 

Голотяк Н.В. Николаенко 
Т.М. 

5.  Тагрыт Николай 
Викторович 

Организация работы 
фельдшера по 
профилактике 
обострений ХОБЛ в 
условиях первичной 
медико-санитарной 
помощи 

ПМ.02 Лечебная 
деятельность 
ПМ.04 
Профилактическая 
деятельность 

Николаенко 
Т.М. 

Дунаева 
А.А. 

6.  Омрынкау Павел 
Александрович 

Осуществление 
медицинской 
реабилитации пациентов 
при остром коронарном 
синдроме на примере 
ГБУЗ «Чукотская 
окружная больница» 

ПМ.05 Медико-
социальная 
деятельность 

Голотяк Н.В. Николаенко 
Т.М. 

7.  Поольгина 
Ульяна Павловна 

Роль фельдшера в ранней 
диагностике, лечении и 
профилактике 
гипертонической болезни 

ПМ.01 
Диагностическая 
деятельность 
ПМ.02 Лечебная 
деятельность 
ПМ.04 
Профилактическая 
деятельность 

Николаенко 
Т.М. 

Дунаева 
А.А. 

8.  Рентот Антон 
Михайлович 

Осуществление 
медицинской 
реабилитации пациентов 
с внебольничной 
пневмонией на примере 
ГБУЗ «Чукотская 
окружная больница» 

ПМ.05 Медико-
социальная 
деятельность 

Голотяк Н.В. Николаенко 
Т.М. 

9.  Рультытегина 
Светлана 
Витальевна 

Осуществление 
медицинской 
реабилитации пациентов 
при ожирении 1-2 
степени на примере ГБУЗ 
«Чукотская окружная 
больница» 

ПМ.05 Медико-
социальная 
деятельность 

Голотяк Н.В. Дунаева 
А.А. 

10.  Томилова Алина 
Геннадьевна 

Осуществление 
медицинской 
реабилитации пациентов 
с ишемической болезнью 
сердца на примере ГБУЗ 
«Чукотская окружная 
больница» 

ПМ.05 Медико-
социальная 
деятельность 

Голотяк Н.В. Дунаева 
А.А. 

11.  Туккай Владимир 
Мирославович 

Анализ эффективности 
работы Школы здоровья 
для пациентов с 
артериальной 
гипертензией на примере 
системы здравоохранения 
Чукотского автономного 
округа 

ПМ.04 
Профилактическая 
деятельность 

Дунаева 
А.А. 

Голотяк 
Н.В. 



№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

12.  Ховалыг Дамчой 
Кан-Оолович 

Анализ эффективности 
комплекса мер по 
предотвращению 
распространения гриппа 
и ОРВИ в осенне-зимний 
период на примере ГБУЗ 
«Чукотская окружная 
больница» 

ПМ.04 
Профилактическая 
деятельность 

Дунаева 
А.А. 

Голотяк 
Н.В. 

13.  Эттытнагиргина 
Алевтина 
Львовна 

Роль фельдшера в 
диагностике и лечении 
острого нарушения 
мозгового 
кровообращения 

ПМ.01 
Диагностическая 
деятельность 
ПМ.02 Лечебная 
деятельность 

Николаенко 
Т.М. 

Голотяк 
Н.В. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ студентов  
группы 233-04 по специальности 43.02.15 Поварское и кондитерское дело 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

1.  Беляева Светлана 
Тимофеевна 

Совершенствование 
организации процесса 
приготовления и 
технологии 
приготовления сложных 
фирменных горячих 
супов сложного 
ассортимента для 
ресторана русской кухни 

ПМ.02 Организация 
и ведение процессов 
приготовления, 
оформления и 
подготовки к 
реализации горячих 
блюд, кулинарных 
изделий, закусок 
сложного 
ассортимента с 
учетом потребностей 
различных категорий 
потребителей, видов 
и форм 
обслуживания 

Бакулина 
Г.П. 

Колесникова 
И.В. 

2.  Вихоть Елизавета 
Александровна 

Организация 
технологического 
процесса приготовления 
сложных горячих блюд из 
овощей и мяса в 
ресторане кавказской 
кухни 

ПМ.02 Организация 
и ведение процессов 
приготовления, 
оформления и 
подготовки к 
реализации горячих 
блюд, кулинарных 
изделий, закусок 
сложного 
ассортимента с 
учетом потребностей 
различных категорий 
потребителей, видов 
и форм 
обслуживания 

Бакулина 
Г.П. 

Колесникова 
И.В. 

3.  Голубев Иван 
Валерьевич 

Организация 
технологического 
процесса приготовления 
и приготовление сложных 
горячих блюд из рыбы с 
использованием 
технологии «су-вид» в 
ресторане 

ПМ.02 Организация 
и ведение процессов 
приготовления, 
оформления и 
подготовки к 
реализации горячих 
блюд, кулинарных 
изделий, закусок 
сложного 
ассортимента с 
учетом потребностей 

Бакулина 
Г.П. 

Колесникова 
И.В. 



№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

различных категорий 
потребителей, видов 
и форм 
обслуживания 

4.  Грунев Виктор 
Валентинович 

Совершенствование 
организации 
технологического 
процесса приготовления 
и приготовление горячей 
кулинарной продукции из 
круп и макаронных 
изделий в столовой 

ПМ.02 Организация 
и ведение процессов 
приготовления, 
оформления и 
подготовки к 
реализации горячих 
блюд, кулинарных 
изделий, закусок 
сложного 
ассортимента с 
учетом потребностей 
различных категорий 
потребителей, видов 
и форм 
обслуживания 

Бакулина 
Г.П. 

Колесникова 
И.В. 

5.  Мамедов 
Вячеслав 
Олегович 

Разработка ассортимента, 
приготовление и способы 
реализации горячих блюд 
сложного приготовления 
ресторана 
азербайджанской кухни 

ПМ.02 Организация 
и ведение процессов 
приготовления, 
оформления и 
подготовки к 
реализации горячих 
блюд, кулинарных 
изделий, закусок 
сложного 
ассортимента с 
учетом потребностей 
различных категорий 
потребителей, видов 
и форм 
обслуживания 

Бакулина 
Г.П. 

Колесникова 
И.В. 

6.  Пахомов Денис 
Денисович  

Разработка ассортимента, 
приготовление и способы 
реализации горячих блюд 
ресторана французской 
кухни 

ПМ.02 Организация 
и ведение процессов 
приготовления, 
оформления и 
подготовки к 
реализации горячих 
блюд, кулинарных 
изделий, закусок 
сложного 
ассортимента с 
учетом потребностей 
различных категорий 
потребителей, видов 
и форм 
обслуживания 

Бакулина 
Г.П. 

Колесникова 
И.В. 

7.  Притула Артём 
Иванович 

Организация 
технологического 
процесса приготовления 
и приготовление сложных 
горячих жареных и 
запечённых блюд из 
свинины в ресторане 

ПМ.02 Организация 
и ведение процессов 
приготовления, 
оформления и 
подготовки к 
реализации горячих 
блюд, кулинарных 
изделий, закусок 
сложного 
ассортимента с 
учетом потребностей 

Бакулина 
Г.П. 

Колесникова 
И.В. 



№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

различных категорий 
потребителей, видов 
и форм 
обслуживания 

8.  Пылё Милана 
Сергеевна  

Организация 
технологического 
процесса приготовления 
и приготовление 
сложных горячих блюд 
региональной кухни 
Дальнего Востока с 
применением 
современных приемов 
приготовления и 
оформления в ресторане 

ПМ.02 Организация 
и ведение процессов 
приготовления, 
оформления и 
подготовки к 
реализации горячих 
блюд, кулинарных 
изделий, закусок 
сложного 
ассортимента с 
учетом потребностей 
различных категорий 
потребителей, видов 
и форм 
обслуживания 

Колесникова 
И.В. 

Бакулина 
Г.П. 

9.  Теркинто Елена 
Александровна 

Организация 
технологического 
процесса приготовления 
хлебобулочных изделий с 
использованием новых 
видов сырья в пекарне 

ПМ.05. Организация 
и ведение процессов 
приготовления, 
оформления и 
подготовки к 
реализации 
хлебобулочных, 
мучных 
кондитерских 
изделий сложного 
ассортимента с 
учетом потребностей 
различных категорий 
потребителей, видов 
и форм 
обслуживания 

Бакулина 
Г.П. 

Колесникова 
И.В. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ студентов группы 335-03 по специальности  
40.02.01 Право и организация социального обеспечения 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

1.  Аяутке Диана 
Викторовна 

Обеспечение реализации 
права граждан на 
пенсионное обеспечение 
по случаю потери 
кормильца в Чукотском 
автономном округе 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 

Крючек Г.Н. Зырянкина 
О.Н. 

2.  Ветошев Антон 
Владимирович 

Реализация права детей-
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
на социальную поддержку 
в Чукотском автономном 
округе 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 

Крючек Г.Н. Зырянкина 
О.Н. 

3.  Зюбина Лилия 
Андреевна 

Обеспечение реализации 
прав граждан на 
социальное обслуживание 
на дому в Чукотском 
автономном округе 

ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 

Зырянкина 
О.Н. 

Шахов М.В. 



№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

4.  Илерультын 
Сергей 
Александрович 

Организация деятельности 
по реализации 
индивидуальной 
программы реабилитации 
и (или) абилитации 
инвалида в Чукотском 
автономном округе 

ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

Шахов М.В. Крючек Г.Н. 

5.  Кипутка Алина 
Антоновна 

Обеспечение реализации 
права граждан на 
государственную 
социальную помощь в 
Чукотском автономном 
округе 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 

Гатауллина 
И.С. 

Зырянкина 
О.Н. 

6.  Кипутка Регина 
Артемовна 

Обеспечение реализации 
права безработных 
граждан на меры 
социальной поддержки на 
примере Чукотского 
автономного округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 

Гатауллина 
И.С. 

Крючек Г.Н. 

7.  Мартынкин 
Андрей 
Васильевич 

Организация деятельности 
по реализации права 
граждан на санаторно-
курортное лечение на 
примере Чукотского 
автономного округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 

Шахов М.В. Зырянкина 
О.Н. 

8.  Никонова 
Александра 
Игоревна 

Обеспечение реализации 
права граждан на 
медицинскую помощь в 
Чукотском автономном 
округе 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 

Шахов М.В. Гатауллина 
И.С. 

9.  Нутерультын 
Никита 
Григорьевич 

Реализация права 
коренных малочисленных 
народов Российской 
Федерации на социальные 
гарантии на примере 
Чукотского автономного 
округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 

Гатауллина 
И.С. 

Шахов М.В. 

10.  Питкова Ирина 
Романовна 

Обеспечение реализации 
прав граждан на 
социальное обслуживание 
в стационарной и 
полустационарной формах 
на примере Чукотского 
автономного округа 

ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

Зырянкина 
О.Н. 

Гатауллина 
И.С. 

11.  Сауленко 
Елизавета 
Сергеевна 

Обеспечение реализации 
права семей при рождении 
детей на финансовую 
поддержку в Чукотском 
автономном округе 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 

Гатауллина 
И.С. 

Шахов М.В. 



№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

социальной защиты 
12.  Семенко Ирина 

Николаевна 
Обеспечение реализации 
права граждан на 
социально-
психологическую помощь 
на примере Чукотского 
автономного округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 

Гатауллина 
И.С. 

Шахов М.В. 

13.  Сергеева 
Любовь 
Григорьевна 

Обеспечение реализации 
права инвалидов на меры 
социальной поддержки в 
Чукотском автономном 
округе 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 

Крючек Г.Н. Гатауллина 
И.С. 

14.  Солдатова 
Полина 
Руслановна 

Обеспечение реализации 
права граждан на 
страховые пенсии по 
старости в Чукотском 
автономном округе 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 

Крючек Г.Н. Гатауллина 
И.С. 

15.  Татаева 
Доминика 
Сергеевна 

Реализация права лиц, 
работающих и 
проживающих в районах 
Крайнего Севера, на 
государственные гарантии 
и компенсации на примере 
Чукотского автономного 
округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 

Зырянкина 
О.Н. 

Крючек Г.Н. 

16.  Тихомиров 
Вячеслав 
Вадимович 

Организация деятельности 
по предоставлению 
гражданам мер 
социальной поддержки в 
рамках национальных 
проектов «Демография» и 
«Семья» в Чукотском 
автономном округе 

ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

Шахов М.В. Гатауллина 
И.С. 

17.  Ткаченко 
Алексей 
Евгеньевич 

Обеспечение реализации 
права военнослужащих и 
членов их семей на меры 
социальной поддержки в 
Чукотском автономном 
округе 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 

Шахов М.В. Крючек Г.Н. 

18.  Утыхпа Иванна 
Васильевна 

Организация деятельности 
по реализации права 
граждан предпенсионного 
возраста на льготы и меры 
социальной поддержки на 
примере Чукотского 
автономного округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечения и 
социальной защиты 
ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

Зырянкина 
О.Н. 

Шахов М.В. 



Перечень тем выпускных квалификационных работ студентов группы 244-04 по специальности  
09.02.06 Сетевое и системное администрирование 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

1.  Аянто Геннадий 
Тимофеевич 

Разработка рекомендаций 
по обеспечению 
безопасности 
корпоративной сети 

ПМ.02 Организация 
сетевого 
администрирования 

Акулов А.В. Глухарева 
Е.А. 

2.  Бармин 
Александр 
Дмитриевич 

Использование ОС 
семейства Linux для 
развертывания сетевых 
служб 

ПМ.03 Эксплуатация 
объектов сетевой 
инфраструктуры 

Акулов А.В. Пахмутов 
Т.С. 

3.  Брыкова Анна 
Константиновна 

Реализация 
автоматизированного 
мониторинга сетевой 
инфраструктуры 
корпоративной сети 

ПМ.02 Организация 
сетевого 
администрирования 

Акулов А.В. Глухарева 
Е.А. 

4.  Василенко Даяна 
Николаевна 

Реализация VPN сервера 
для удаленного доступа к 
корпоративной сети 

ПМ.03 Эксплуатация 
объектов сетевой 
инфраструктуры 

Пахмутов 
Т.С. 

Акулов А.В. 

5.  Гладчук 
Николай 
Николаевич 

Обеспечение безопасности 
корпоративной сети с 
помощью списков 
контроля доступа 

ПМ.03 Эксплуатация 
объектов сетевой 
инфраструктуры 

Глухарева 
Е.А. 

Акулов А.В. 

6.  Климко Юрий 
Денисович 

Разработка системы 
графического управления 
программным 
обеспечением samba 

ПМ.05 
Сопровождение 
модернизации 
сетевой 
инфраструктуры 

Акулов А.В. Глухарева 
Е.А. 

7.  Лятыргин 
Сергей 
Алексеевич  

Организация работы 
сервера корпоративной 
почты 

ПМ.02 Организация 
сетевого 
администрирования 

Пахмутов 
Т.С. 

Акулов А.В. 

8.  Омрувье Серкан 
Серканович 

Настройка фильтрация 
трафика корпоративной 
сети 

ПМ.02 Организация 
сетевого 
администрирования 

Глухарева 
Е.А. 

Акулов А.В. 

9.  Слепцова 
Анастасия 
Егоровна 

Разработка проекта 
корпоративной сети 

ПМ.01 Выполнение 
работ по 
проектированию 
сетевой 
инфраструктуры 

Акулов А.В. Пахмутов 
Т.С. 

10.  Тентитегин 
Александр 
Андреевич 

Организация работы 
локального WEB сервера с 
возможностью 
публикации сайтов в сети 
интернет 

ПМ.03 Эксплуатация 
объектов сетевой 
инфраструктуры 

Акулов А.В. Глухарева 
Е.А. 

11.  Тымнетагин 
Исмет 
Салимович 

Организация работы FTP 
сервера 

ПМ.02 Организация 
сетевого 
администрирования 

Пахмутов Т.С Акулов А.В. 

12.  Уханова Байару 
Алексеевна 

Автоматизация 
развертывания 
инфраструктуры WEB 
сервера на ОС Linux с 
помощью Ansible  

ПМ.03 Эксплуатация 
объектов сетевой 
инфраструктуры 

Акулов А.В. Глухарева 
Е.А. 

13.  Фирстов Роман 
Валерьевич 

Реализация серверной 
инфраструктуры 
корпоративной сети с 
использованием 
технологий виртуализации 

ПМ.03 Эксплуатация 
объектов сетевой 
инфраструктуры 

Акулов А.В. Глухарева 
Е.А. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ студентов  
группы 253-13 специальности 40.02.01 Право и организация социального обеспечения 



№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

1.  Айнат Артём 
Валерьевич 

Обеспечение реализации 
права граждан на 
обязательное социальное 
страхование на примере 
Чукотского автономного 
округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

Коломиец 
О.П. 

Крючек Г.Н. 

2.  Белалы Павел 
Яковлевич 

Обеспечение реализации 
права граждан на 
медпомощь в рамках 
нацпроекта 
«Продолжительная и 
активная жизнь» на 
примере Чукотского 
автономного округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

Крючек Г.Н. Николаенко 
Т.М. 

3.  Бурыхина Дарья 
Руслановна 

⁠Организация деятельности 
общественных 
организаций по 
реализации прав граждан 
на социальное 
обеспечение на примере 
Чукотского автономного 
округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 
ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

Николаенко 
Т.М. 

Гатуллина 
И.С. 

4.  Вдовыка Мария 
Сергеевна 

Обеспечение реализации 
права федеральных 
гражданских служащих на 
социальное обеспечение 
на примере Чукотского 
автономного округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

Коломиец 
О.П. 

Крючек Г.Н. 

5.  Гуварат Виктор 
Иванович 

Обеспечение реализации 
права малоимущих 
граждан на меры 
социальной поддержки в 
Чукотском автономном 
округе 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

Крючек Г.Н. Зырянкина 
О.Н. 

6.  Гынунтегина 
Наталья 
Владимировна 

Организационное 
обеспечение деятельности 
ГКУ «Межрайонный ЦЗН» 
ЧАО по содействию 
занятости населения и 
социальной поддержке 
безработных граждан   

ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

Шахов М.В. Коломиец 
О.П. 

7.  Давыдова Лилия 
Сергеевна 

Обеспечение реализации 
права граждан на 
материнский (семейный) 
капитал в Чукотском 
автономном округе 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

Николаенко 
Т.М. 

Зырянкина 
О.Н. 

8.  Дондоков Цыден 
Дамдинович 

Реализация права 
военнослужащих и лиц 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 

Коломиец 
О.П. 

Шахов М.В. 



№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

других служб на 
государственное 
страхование жизни и 
здоровья на примере 
Чукотского автономного 
округа 

граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

9.  Дроздов 
Константин 
Сергеевич 

Организационное 
обеспечение деятельности 
по опеке и попечительству 
в Чукотском автономном 
округе 

ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

Зырянкина 
О.Н. 

Крючек Г.Н. 

10.  Дьячкова Лариса 
Вячеславовна 

Реализация права детей-
инвалидов на социальное 
обеспечение в Чукотском 
автономном округе 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

Коломиец 
О.П. 

Крючек Г.Н. 

11.  Королева 
Полина 
Гавриловна 

Организационное 
обеспечение деятельности 
по реализации права лиц, 
страдающих 
психическими 
расстройствами, на 
социальную защиту в 
Чукотском автономном 
округе 

ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

Шахов М.В. Коломиец 
О.П. 

12.  Кузьменко 
Анастасия 
Юрьевна 

Обеспечение реализации 
права граждан на 
государственную 
гражданскую службу в 
России на примере 
Чукотского автономного 
округа 

ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

Зырянкина 
О.Н. 

Шахов М.В. 

13.  Манакова 
Татьяна 
Викторовна 

Организация деятельности 
по реализации мер 
социальной поддержки для 
участников СВО и членов 
их семей в Чукотском 
автономном округе 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 
ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

Зырянкина 
О.Н. 

Николаенко 
Т.М. 

14.  Медведев 
Александр 

Обеспечение реализации 
права граждан пожилого 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 

Коломиец 
О.П. 

Николаенко 
Т.М. 



№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

Арикович возраста на социальное 
обслуживание в 
Чукотском автономном 
округе 

граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 
ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

15.  Миненко 
Анастасия 
Дмитриевна 

Обеспечение реализации 
прав граждан на пенсии по 
выслуге лет на примере 
Чукотского автономного 
округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

Крючек Г.Н. Шахов М.В. 

16.  Морец Диана 
Владимировна 

Обеспечение реализации 
права на труд лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
на примере Чукотского 
автономного округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

Коломиец 
О.П. 

Зырянкина 
О.Н. 

17.  Наанчина 
Виктория 
Максимовна 

Обеспечение реализации 
прав граждан на пенсии по 
инвалидности на примере 
Чукотского автономного 
округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

Гатуллина 
И.С. 

Коломиец 
О.П. 

18.  Перцева Анфиса 
Дмитриевна 

Обеспечение реализации 
права на получение 
общедоступного и 
бесплатного образования 
на примере Чукотского 
автономного округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

Крючек Г.Н. Николаенко 
Т.М. 

19.  Рязанская Ирина 
Константиновна 

Обеспечение реализации 
права инвалидов на 
социальное обслуживание 
на примере Чукотского 
автономного округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

Коломиец 
О.П. 

Зырянкина 
О.Н. 

20.  Хусаинов 
Руслан 
Анатольевич 

Организация деятельности 
Центров занятости 
населения по реализации 
социальных программ на 
примере Чукотского 
автономного округа 

ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

Зырянкина 
О.Н. 

Гатуллина 
И.С. 

21.  Чалова Анна 
Андреевна 

Обеспечение реализации 
права детей на социальное 
обслуживание на примере 
Чукотского автономного 
округа 

ПМ.01 Обеспечение 
реализации прав 
граждан в сфере 
пенсионного 
обеспечении и 
социальной защиты 

Николаенко 
Т.М. 

Гатуллина 
И.С. 



№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

(проекта) 

Шифр и название 
профессионального 

модуля/модулей 
Руководитель Рецензент 

ПМ.02 
Организационное 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
социальной защиты 
населения и органов 
Пенсионного фонда 
Российской 
Федерации 

 
Директор                                                                                                     О.Н. Гришин 



Приложение 2  
к приказу № 01-10/554 

от 27.10.2025г 
Перечень тем письменных экзаменационных работ обучающихся  

группы 12 профессии Маляр строительный 
№ 
п/п Тема письменной экзаменационной работы 

1.  Снятие старой краски. 
2.  Предохранение поверхностей от набрызгав краски. 
3.  Очистка поверхностей с расшивкой трещин и расчисткой выбоин. 
4.  Подмазывание отдельных мест. 
5.  Обработка деревянных поверхностей грунтами и пропитками. 
6.  Покрытие деревянных поверхностей олифой. 
7.  Протравливание цементной штукатурки нейтрализующим раствором.  
8.  Грунтовка не деревянных поверхностей кистями, валиками, краскопультами с ручным приводом. 
9.  Нанесение шпаклёвочных составов на поверхности вручную. 
10.  Нанесение побелки на вертикальные и горизонтальные поверхности. 
11.  Окрашивание поверхностей кистями, валиками. 
12.  Шлифовка грунтованных, окрашенных и про шпатлёванных поверхностей. 
13.  Приготовление клеевого состава. 
14.  Обрезка кромок обоев вручную и механизированным инструментом. 
15.  Нанесение клеевого состава на поверхности. 
16.  Окраска деревянного пола. 
17.  Покрытие деревянных поверхностей лаком. 
18.  Нанесение на поверхность шпатлевки механизированным инструментом 
19.  Нанесение на поверхность олифы, грунта, эмульсий и паст механизированным инструментом. 
20.  Окрашивание поверхностей краскопультами с ручным приводом. 
21.  Вытягивание филенок без подтушевывания. 
22.  Нанесение на вертикальные поверхности клеевых (жидких) обоев. 
23.  Окрашивание поверхностей по трафарету в один тон. 
24.  Окрашивание рам. 
25.  Оклеивание стен простыми обоями. 
26.  Оклеивание стен тканевыми обоями. 
27.  Смена обоев, наклеенных внахлестку. 
28.  Удаление пятен на оклеенных поверхностях. 

 

Директор                                                                                                     О.Н. Гришин 
 


		2025-11-12T08:22:49+1200
	Гришин Олег Николаевич


		2025-11-12T08:23:10+1200
	Гришин Олег Николаевич


		2025-11-12T08:23:20+1200
	Гришин Олег Николаевич




